

RUSAI PAKEITĖ SOV. LIETUVOS PREZIDENTA

VIENTKIEMIUS LIKVIDUOT NELENGVA

Sugriauti nesunku, bet reikia ir pastatyti

Vilniuje leidžiamo žemės ūkio žurnalo šių metų antrajame numeryje Antanas Kiaušas, Vandens ūkio projektavimo skyriaus viršininkas, štai kaip paaiškina, kodėl Lietuvos vienkienius likviduoti nebus lengva ir kodėl gal nereikėtų nei skubintis su tuo likvidavimu:

"...melioracinės statybos valdyba 150 ha gali nurenuoti ir sukultūrinti per 23 mėnesius. Tokiam plote gali būti 10 ir daugiau sodybų. Kokia statybinė organizacija dabartiniu metu sušpės per 2-3 mėnesius pastatyti likviduojamų sodybų savininkams namus arba butus gyvenvietėse? Tokios organizacijos kolkas nėra ir, tur būt, greit nebus".

"Melioracijos projektuose gali būti numatyti tik lėšos kompensavimui už likviduojamus vienkienius. Tokią kompensaciją galima išmokėti greit, sodybą panaikinti taip pat greitai, tačiau, kurgi pasidės nugriautų sodybų gyventojai?"

"Perkeliant iš vienkienių į gyvenvietes ir visai neblogus pastatus, neišvengiamai teks pridėti gana daug miško medžiagos, kurios šiuo metu labai trūksta. Todėl ar tikslinga jau šiuo metu neblogus pastatus vienkieniuose griauti? Pagaliau, iš viso ar tikslinga gyvenvietėse statyti medinius pastatus?"

"Lietuvoje dabar kasmet nusausinama drenažu 90 ir daugiau tūkstančių hektarų. Tokiam plote yra 5-6 tūkstančiai vienkienių. Aišku, kad per metus jų likviduoti neįmanoma ir todėl žymią dalį melioruotose plotuose teks palikti. Jei taip, tai ar ne geriau pirmiausia likviduoti tik labiausiai apieštus vienkienius, nepriklausomai nuo to, ar jie stovi tais pačiais metais melioruotame plote, ar tokiame, kuris bus melioruojamas, pavyzdžiui, po kelerių metų, ar pagaliau tokiame, kuris jau melioruotas. Nepamirština, kad šiuo metu respublikoje yra apie 600 tūkstančių hektarų drenuotų plotų ir juose vienkieniai dar nepalieti".

Valdžios nutarimas vienkienių likvidavimą jungti su žemių nusausinimais yra pagrįstas viltim, kad toks dviejų darbų sujungimas privers vienkienių likvidavimą pagreitinti. Bet specialistai, štai, nurodo, kad praktikoje iš to nieko neišeis; nėra jėgų ir nėra iš ko pagreitinti tokį užsimojimą, kur nepakanka tik to, kas yra, revoliucionieriškai sugriauti, bet kur reikia ir pastatyti... (E)

Indija kritikuoja Amerikos nutarimą

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė neslepia savo nepasitenkinimo, kad Amerika nutarė parduoti Pakistanui karinių mašinų: tankų, lėktuvų, sunkvežimių dalis. Nors JAV vyriausybė daugiau ginklų Pakistanui nutarė neparduoti, tačiau atsargines dalis parduos. Indija bijo, kad to dalyje galintis Pakistanas susitaisyti savo per Kašmire karą sužalotus tankus ir lėktuvus.

Amerikos nutarimas, sako Indijos pareigūnai, sustiprins Pakistano karinę galybę ir gali vėl paskatinti Pakistano vyriausybę pulti Indiją. Be to, Indijos valdžia bijo, kad Pakistanas spaus

Alifaukas, K. 11 2 07
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

IŠ VISO PASAULIO

PARYŽIUS. — Prancūzijos spaudos agentūros žiniomis Ganoje buvo sukilę parašutinkų brigados kareiviai, vadovaujami pulkininko Assisio. Jie buvo kuriam laikui užėmę Ganos radiofoną ir kitas svarbesnes miesto vietas. Vyriausybė, vadovaujama buvusio kariuomenės vado, dabartinio prezidento Ankra, sukilėlius numalšinusi ir valdžią išlaikiusi. Manoma, kad buvęs prezidentas Kwame Nkrumah vis dar turi šalininkų Ganos kariuomenėje, kurie nori sugrąžinti jį į valdžią.

TEL AVIVAS. — Izraelis ir Rumunija Bukarešte pasirašė naują prekybos sutartį, kuri pakels abiejų valstybių prekybą dvidešimčia milijonų dolerių. Izraelis pirkęs Rumunijos javus, mėsą, medį ir cukrų, o parduos Rumunijai vaisių, tekstilės chemikalų ir vaistų.

BELGRADAS. — Pagarsėjęs pasaulyje Jugoslavijos komunistinis vyriausybės kritikas Mihailo Mihailovas vėl yra teisiamas už spaudinimą savo kritiškų raštų užsienio spaudoje. Jis kaltinamas Jugoslavijai nedraugiškos propagandos skleidimu. Teisme Mihailovas pareiškė, kad jis negalys savo raštų išspausdinti Jugoslavijoje, todėl turįs kreiptis į užsienio leidyklas. Paklaustas prokuroro, kodėl jis nevažiuoja gyventi užsienin, jei jam Jugoslavija taip nepatinka, Mihailovas atsakė, kad jis gaives kvietimą dėti tyti Amerikos universitete, tačiau jis norįs gyventi savo tėvynėje. Mihailovo kaltinimas gali atnešti jam sunkią bausmę — iki 12 metų kalėjimo.

Kritikuoja erdvės programos darbus

WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmų komitetas, kuris aiškina erdvės agentūros darbą, ryšium su tris astronautus ištikusia nelaimė Apolo erdvėlaivyje, pakvietė liudininkais ir penkis astronautus.

Erdvės komiteto narys, New Yorko atstovas John Wydlers pareiškė, kad erdvės agentūros apsilėidimas esąs bauginantis. Dėl to apsilėidimo kaltę krintanti ir patiems astronautams, kuriems daugiau turėtų rūpėti programos saugumo reikalai. Wydlers kritikavo NASA tyrimų komisijos raportą, kuris bandęs tik paslėpti tragedijos priežastis ir apsilėidimą programos darbe.

Ameriką, kad vėl atnaujintų pilną ginklų tiekimą, Pakistanas yra gavęs ginklų ir iš komunistinės Kinijos.

Indijos kariuomenė yra ginkluota sovietų ir britų ginklais, todėl jai Amerikos nutarimas neparduoti jai ginklų nėra toks skaudus, kaip Pakistanui. Jo visi ginklai yra Amerikos gamybos, todėl jis daugiau priklauso nuo JAV tiekimo.



San Francisco mieste buvo surušta "taikos demonstracija", kurioje dalyvavo jau 25,000 žmonių. Demonstrantai maršavo keturias mylias, o vėliau išsikirstė.

LENKIJOJE ATIDARYTAS PAMINKLAS AUSCHWITZO STOVYKLOS ŽUVUSIEMS

OSWIECIM. — Lenkijoje su dideliu iškilimė buvo atidarytas paminklas žuvusiems Auschwitzo koncentracijos stovyklos įnamiams. Skaičiuojama, kad naciai šioje stovykloje nužudė apie 4 milijonus žmonių, iš jų — tris milijonus žydų. Paminklą iš granito statė Lenkijos ir Italijos skulptoriai. Paminklo atidaryme dalyvavo delegacijos iš 18 valstybių. Lenkijos vyriausybė atstovavo premjeras Cyrankievičius, kuris pats yra buvęs Auschwitzo stovyklos kalnys. Lenkai jokių religinių ceremonijų neleido. Jis žydai iš Izraelio ir kitų kraštų atliko po oficialios dalies.

Premjeras Cyrankievičius pasakė kalbą, kurioje puolė naująjį nacizmą, kuris kylaš Vakarų Vokietijoje. Jis neminėjo savo kalboje stovykloje žuvusių žydų, tik pabrėžė, kad vokiečiai įkūrė stovyklą lenkų tautai išnaikinti. Kalboje buvo paliesta ir Amerika, bei jos "agresija" Vietname.

Zalgirio ordinas

Paminklas susideda iš didelių granito bloku, išbarstytu po buvusios stovyklos plotą. Kiekvienas blokas turi užrašus ir lentas įvairiomis kalbomis. Izraelio delegacija susirinko prie savo bloko ir ten meldėsi bei giedojo giesmes už mirusius. Lenkijos organizuotos iškilimės turėjo daugiau karinį charakterį su kareivių saljutais, kariniais orkestrais ir salvėmis. Prie paminklo garbės sargyboje stovėjo Lenkijos parašutinkai, raudonomis baretėmis ir automatiniais šautuvais rankose.

Paminklo atidaryme dalyvavo apie 200,000 žmonių. Amerikos ambasadorius Gronouski iškilmės nedalyvavo, nors jam pakvietimas ir buvo pasiūstas. Ambasadoje patirta, kad jis nedalyvavo, žinodamas, kad oficialiose kalbose bus politikuojama ir pasisakoma prieš Ameriką. Lenkijos vyriausybė pranešė, kad visi žuvusieji Auschwitzo stovykloje yra apdovanojami aukštu Lenkijos kariniu "Grūenvaldo Ordinu".

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje pasibaigė komunistinių Rytų Europos valstybių konferencija, kuri svarstė bendradarbiavimo erdvės išnaudojimo taikos reikalams klausimą. Sovietų Sąjunga pasiūlė, kad visos valstybės bendrai statytų erdvės susižinojimo sistemą, kuri jungtų televizijos, radijo ir telefono ryšius per erdvės skraidančius satelitus. "Tassas" pranešė, kad komunistinių kraštų satelitų panaudojimas bus atviras visoms pasaulio valstybėms, kurios tik panorės prisijungti.

Meksika reikalauja griežto teisingumo

MEKSIKA. — Meksikos prezidentas Gustavo Diaz Ordaz, sugrįžęs iš Urugvajaus konferencijos, pasakė per televiziją kalbą, kurioje paašikino Meksikos gyventojams konferencijos nutarimus. Prezidentas pabrėžė, kad bendras ekonominių reikalų Pietų Amerikoje planavimas gali atnešti visiems gyvenimams puikių rezultatų, tačiau išpėjo, kad naujos priemonės turi padėti pirmiausia pačios Pietų Amerikos bendrovėms, o ne JAV įmonėms.

Prezidentas pabrėžė, kad ekonominis Pietų Amerikos valstybių integravimas neturėtų prasimė, jei jo rezultatai naudotųsi užsienio interesai. Pietų Amerikos valstybės turėtų pasiekti bendros rinkos savo pačių jėgomis ir iniciatyva. JAV galėtų tik padėti. Jos pagalba turėtų būti tik šalutinė.

Meksikos prezidentas pareiškė pritaręs Ekvadoro prezidentui Arosemenai, kuris atsiskakė pasirašyti konferencijos deklaracija, nes ji nedaug ką naujo žadanti Pietų Amerikos valstybėms. Ekvadoras norėjo naujų JAV muitų, kurie duotų lengvatų Pietų Amerikos produktams, jų tarpe Ekvadoro bananams.

Meksikos prezidentas pasirašė deklaraciją, tačiau jis pasiilegk teisę reikalauti ir griežto teisingumo (Pietų Amerikos interesams).

Olandija išstremia rusų šnipą Glukovą

HAGA. — Olandijos vyriausybė pareikalavo, kad sovietų oro linijos "Aerofloto" vyriausias atstovas Olandijoje, Vladimiras Glukovas, 43 metų amžiaus, kuo greičiau išvažiuetų iš Olandijos. Jo buvimas Olandijoje kenkia valstybės saugumui.

Hagos miesto prokuroras Kolkertas spaudos konferencijoje paašikino, kad Glukovas yra išstremiamas, nors jis yra suimtas už šnipinėjimą. Jis esąs svarbus šnipas, tačiau teisme jo kaltę įrodyti būtų nelengva, todėl jis pašalinamas be teismo.

Olandijos spauda aiškina, kad teisme prokurorui reikėtų atskleisti ne vieną slapta agentą, su kurių pagalba Glukovas buvo išaiškintas. Šito padaryti vy-



Prisiekusiuju teismas, susidedas iš 7 vyrų ir 5 moterų, pripažino Richard F. Specką kaltu ir paskyrė jam mirties bausmę elektros kėdėje. Richard Speck vieną slaugę surišo, išprievartavo, o vėliau ją nužudė, Pelliū nužudė ir pasmaugė 7 slauges.

PALECKIS PO ILGŲ METŲ TARNYBOS PAKEISTAS MOTIEJUM ŠUMAUSKU

MASKVA. — Sovietų Sąjungos žinių agentūra "Tassas" pranešė, kad Tarybų Lietuvos vyriausiojo sovieto prezidentu yra išrinktas Motiejus Šumauskas, 62 metų amžiaus. Šią vietą iki šiol turėjo Justas Paleckis. Šumauskas nuo 1956 metų ėjo vyriausybės premjero pareigas. Nauju premjeru paskirtas Juozas Maniūsis, buvęs partijos sekretoriato narys.

Demonstracijos - komunistų darbas

NEW YORKAS. — Negrų veikėjas dr. Martin Luther Kingas pareiškė spaudos konferencijoje, kad ateinančią vasarą gali kilti rasinių neramumų Amerikos miestuose: Čikagoje, New Yorke, Los Angeles, Washingtone ir kt. Jis pasigyrė, kad jis bandys skatinti taikingas demonstracijas, tačiau abejoja, ar žmonės jo klausys.

Kingas kritikavo New Yorko policiją, kuri apskaičiavusi, kad New Yorko demonstracijose dalyvavo tik apie 125,000 žmonių. Kingas gerai pažįsta didelės minias ir, jo nuomone, demonstracijos sutraukė apie 400,000 žmonių.

Negrų vadas pareiškė, kad Amerikoje esą apie 15 milijonų žmonių, kurie aktyviai nusistatę prieš Vietnamo karą. Daug milijonų tam karui nepritaria. Niekas negalįs tvirtinti, kad visi tie milijonai yra komunistai, kalbėjo Kingas.

Valstybės sekretorius Deanas Ruskas, kalbėdamas NBC televizijos programoje "Meet the Press", pareiškė, kad jis neabejoja, kad visame pasaulyje komunistų partijos aparatas labai aktyviai ruošia demonstracijas prieš Vietnamo karą. Tas pat yra ir Amerikoje.

Ruskas bijąs, kad šiaurės Vietnamo vyriausybė klaidingai suprast Amerikos demonstracijas ir jų rezultatas bus, kad karas nesutrumpės, bet bus prailgintas.

Be Amerikoje vykusių demonstracijų New Yorke ir San Francisco mieste, panašios "taikos demonstracijos" įvyko Šveicarijoje ir Australijoje. Berne prie Amerikos ambasados buvo sudegintas prezidento Johnsono portretas. Sydnejuje miesto centre demonstravo apie 800 žmonių.

Buvęs viceprezidentas Nixonas Saigone pareiškė, kad žygiuotajai už taiką Amerikoje prisideda prie karo užtęsimu. Priešais žino, kad jis karo Vietname laimėti negali. Jis tačiau tikisi laimėti karą Amerikoje.

United Press International spaudos agentūra Pietų Vietnamo apklaušinėjo amerikiečius kareivius, ką jie galvoja apie karą. Daugumas atsakė, kad karą reikėtų užbaigti, tačiau pirma reikia sustabdyti komunistų agresiją.

OSLO. — Vyriausiasis sąjungininkų karinių jėgų Europoje vadas generolas Lymanas Lemnitzeris atvyko vizituoti Norvegijos.

riausybė nenorinti, todėl teismo ir neruošia. Korespondentai patyrė, kad Glukovas rinko žinias apie Olandijos aviacijos lėktuvus kurie gali skristi iki 80,000 pėdų aukštyje. Tie lėktuvai gali sučiupti sovietų aukštai skraidančius žvalgybos lėktuvus.

Kaip žinoma, vyriausių valdžią okupuotoje Lietuvoje turi partijos centro komitetas, kuriam vadovauja Antanas Snieckus ir rusų atsiųstas "generalgubernatorius" Popovas.

Justas Paleckis Maskvoje buvo išrinktas vadovauti vyriausiajam Tautybių sovietui. Be Lietuvos "prezidentu" pareigų iš jo paskutiniu metu buvo atimtas ir sovietų "parlamentarų" grupės vadovavimas. Dabar jai vadovauja latvis.

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo sustiprėjus komunistų puolimams prieš demilitarizuotos zonos, karinė vadovybė pasiuntė į tas sritis 1-mosios pėstininkų divizijos dalinius. Anksčiau Pietų Vietnamo šiaurinę provinciją saugojo tik Amerikos marinių dafiniai.

Amerikos ir Pietų Vietnamo daliniai prieš demilitarizuotos zonos ruošia užvarą, kurioje bus išarta zona, išnaikinti medžiai. Karinės vadovybės žiniomis, ta užtvana nebus labai stipriai saugojama, kadangi tas pareikalautų nemažai kareivių. Atviras plotas padės žvalgybai sekti komunistų kariuomenės judėjimą.

Komunistų teroristai Saigone puolė Amerikos kareivinių pastatą. Jis iš abiejų pusių buvo apdėtas minomis. Teroristai įmetė dvi rankines granatas į pastato vidų. Kareiviai pradėjo iš pastato bėgti ir pateko ant minų. Dešimt JAV kareivių buvo sužeista, iš jų keturi nuo žaizdų mirė. Kareivinėse buvo 150 kareivių.

Seato valstybių konferencija

WASHINGTONAS. — Šią savaitę Washingtone prasideda Seato valstybių ministrų konferencija, kuria jau pradėjo kariniai vyriausybės patarėjai praėjusį penktadienį. Konferencijoje dalyvauja šešių valstybių atstovai: Australijos, Naujosios Zelandijos, Filipinų, Tailandijos, Britanijos ir JAV.

Konferenciją boikotuoja Prancūzija, kuri nepritaria Amerikos įsivėlimui į Vietnamo karą ir Pakistanas, kuris savo nedalyvavimo dar nepaaiškino, tačiau, spėjama, nedalyvauja dėl to, kad Amerika atsiskakė parduoti Pakistanui ginklus.

Amerikos kariuomenės štabų viršininkų pirmininkas generolas Wheeleris kariniams Seato valstybių patarėjams pasakė kalbą, kurioje nurodė, kad Seato valstybės Azijoje turi panašų uždavinį, kaip Nato valstybės Europoje. Nato sugebėjo sustabdyti komunizmo plitimą Europoje. Tą patį Seato turi padaryti Azijoje. — kalbėjo generolas Wheeleris. Jis išreiškė savo viltį, kad ir Seato valstybės komunizma sustabdyti. Jų karinės jėgos yra pakankamai stiprios sustabdyti komunizma.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVĖ LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

VĖŽIO BAIMĖ TIK VĖŽIUI NAUDINGA

Vėžio baimė, apsilėdimas ir likimui atsidavimas nužudo kasmet po 95,000 amerikiečių.

Čionykščio gyvenimo tiesa

Pažadimui žmonėse susidomėjimo geriau prižiūrėti savo sveikatą šis mėnuo yra paskelbtas kovai su vėžiu mėnesiu. Pernai — 1966 m. be reikalo vėžį užtesė ir žuvo 95,000 amerikiečių dėl pataisomos vėžio ligos. Ši tokią liūdną tiesą praneša šiam krašte kovai su vėžiu draugija — American Cancer Society. Atrodo, kad paciento abejingumas ir vėžio baimė yra atspindys tokių nusiteikimų pas gydytojus. Žmonės atideda sveikatos tikrinimą — net patys nežino dėl ko. Texas universitete dirbas internistas gyd. Henry T. Lynch, atlikęs tyrimus, susekė, kad baimė yra pagrindinė priežastis, dėl kurios žmonės nesiekia laiku dėl vėžio pradinių ženklų pas gydytoją. Nepaskutinė čia vietoj yra pačių gydytojų nusiteikimo įtaka pacientams.

Pacientai nujaučia gydytojų nusiteikimus

Pagal gyd. Lynch, yra per daug tokių gydytojų, kurie pasiduoda likimui vėžio reikale. Tokių gydytojų baiminimasis dėl vėžio persiduoda pacientams. Tiek gydytojų, tiek pacientų taip nesveikus nusiteikimus vėžio ligos atžvilgiu pakeitęs, žmonės imtų daugiau kreipti dėmesį į ankstyvuosius vėžio ligos ženklus.

Šio krašto kovai su vėžiu draugija irgi tyrinėjo žmonių nusiteikimus vėžio reikalu — buvo kreiptas dėmesys į žmonių emocijas trukdantias susekti vėžį ankstyvame jo stovyje. Iki šiol gauti minėtų tyrimų duomenai tvirtina, kad dauguma pacientų mano apie vėžį taip, kaip juos nutiekia gydytojai; reguliariai tikrinantis sveikatą, ar jos taip nesitikinti. Jei gydytojas pataria savo pacientams tikrinti savo sveikatą, tai devyni iš dešimties kasmet ją tikrinsis, atliekant taip pat dėl galimo vėžio reikiamus tyrimus. Nelaimė, kad tik 43% pacientų mano, jog gydytojas pataria minėtus vaikinimus. Net 14% pacientų yra įsitikinę, kad gydytojai mano, jog minėti metiniai sveikatos patikrinimai yra nereikalingi. Gi, 43% pacientų visai nenujaučia, ką jų gydytojai mano apie metinio sveikatos patikrinimo būtinumą.

„Bijau vėžio — nenoriu, kad ji pas mane gydytojas surastų“

Žmonės dažnai neina sveikatos patikrinti, bijodami, kad gydytojas gali rasti vėžį. Šitaip yra nusiteikęs vienas iš keturių apklaustų žmonių. Tik 6% apklaustųjų žmonių visai nevertina metinio sveikatos patikrinimo — už tai jie yra priešinti tokiam patikrinimui. Tokie pareiškia, jog jie nesitikintys savos sveikatos net gydytojo patarti. Daugumas apklaustųjų žmonių galvoja, jog jie eitų tikrintis, jei gydytojas jiems taip elgtis patartų. Taip pat daugumas minėtų apklaustųjų žmonių tvirtino, kad jų gydytojai yra draugiški, kad jais galima pasitikėti, kad jie yra pajėgūs ir nori sergančiajam padėti.

Pats pacientas yra kaltas dėl nesitikrinimo sveikatos

American Cancer Society ir gyd. Lynch atlikus tyrimus, nustatyta, jog gydytojas gali įtaigoti pacientą reguliariam patikrinimui sveikatos. Daugumas dabar pacientų užleidžia vėžio ligos gydymą dėl savo netvarkingų jausmų (emocijų) — tokių dėl vėžio baimės nesileidžia patikrinami. Tiesa yra, kad tik dažnas ir nuodugnus patikrinimas įgalina dažniau surasti vėžį dar jo pradžioje.

Net universitetą (college) lankančios ir savo vėžio ligas atskančiose klinikose (cancer chemotherapy clinics) besigydančios moteriškės, o taip pat vėžio sergančiųjų šeimos nariai nutęsia gydymąsi po to kai sužino, kad vėžys yra įtariamas. Kuo gydytojas esti tikresnis žmogų vėžiu sergant, tuo pastarasis metasi labiau į baimę, nevelklumą ir tuo akliu ima pasiduoti likimui. Tai labai žalingas sergančiojo elgesys.

Vėžio ligos isterija žmonėse

Savais tyrimais pasiremdamas, gyd. Lynch tvirtina, kad vėžio ligos baimė dalinai sukelia neteisingas žmonių nusiteikimas tos ligos atžvilgiu. Klaidingos žinios apie vėžį veda į taip vadinamą vėžio isteriją. Daugelis vėžiu sergančiųjų ir nesergančiųjų maždaug šitaip galvoja ir kalba: — „Jei pas mane ras vėžį, tai koks tikslas man tikrintis ir gydytis — visi vėžiu sergantieji nuo jo miršta, nežinint, ar jie gydėsi, ar ne...“, žodžiu, beviltiškumas ir nusiminimas vėžio ligos atveju yra giliai žmonių galvosenoje šaknis suleidę.

Gyd. Lynch susekė, kad vienos šeimos nariuose pasitaikė daug susirgimų vėžiu. Tokios šeimos 32 narius jis apklausinėjo. Baimė vyravo visuose tos šeimos nariuose dėl vėžio. Visi šeimos nariai žinojo vėžio ligos dažnumą jų šeimoje ir jie neatėjo pasitikrinti sveikatos ir neatsakė į gydytojo pasiūstą jiems klausimų anketą.

Kitam atsitikime — 62 metų darbininkas turėjo ant lūpos vis didėjantį per pastrečių metų vėžį. Jo tėvas buvo miręs dėl greit augančio lūpos vėžio 65 metų sulaukęs. Tas darbininkas atsakė gydytis net ir tada, kai jis dėl tos ligos negalėjo toliau dirbti. Jis aiškino: — „Mano tėvas nuo tokios pat ligos pasibaigė per penkis mėnesius.“ Niekas nepadėjo jam žinojimas, kad jo 80-metis brolis irgi turėjo lūpos vėžį ir po operacijos gyve-



Louisville, Ky., mieste negrai suruošė demonstraciją. Baltieji paleido į maršuojančius kelis akmenis. Vienas pataikė kunigui A. Kingui ir truputį jį sužeidė. Paaiškėjo, kad ne vien Dr. Martin Luther King yra dvasiškis, bet tokias pareigas eina ir jo brolis. Abu priklauso „taikos sąjūdžiui“.

no dar dešimt metų. Darbininkas nesidavė gydomas.

Panašaus nežmoniško elgesio pavyzdį aprašo gyd. Lynch — tai vėžio išestą kairę krūtį turinti moteriškė. Ji kalbėjo: — „Gydytojai operavo mano motiną ir dvi seseris dėl krūties vėžio pas jas — jos visos mirė baisia mirtimi; aš nutariau tol nekreipti dėmesio į krūties išopėjimą, kol aš galėsiu pakelti — vis vien nėra jokios vilties...“

Reikia pakelti uždangą tarp paciento ir gydytojo užkritusią

Kiti nesigydė vėžį todėl, kad jie pradžioje nejučia skausmo ir jokio kitokio nemalonumo dėl mažos negyjančios žaizdės ar guzelio. Žmonės dabar nori būti nepriklausomi ir vien tik savimi pasitikėti. Jie kreipiasi pas gydytoją tik tada, kai jau kitos jiems išėjties nelieka. O tada dažnai jau būna šaukštai po pietų.

Nevisi gydytojai įkalba pacientams ateiti reguliariam sveikatos patikrinimui. Gerai daro tie gydytojai, ypač ginekologai, kurie primena raštu pacientams, pamiršusiems atvykti pasitikrinimui.

Neteisingai mano tuli žmonės, kad gydytojų darbas yra vien tik simptomus gydyti, o ne sveikatą tikrinti. Buvęs šio krašto kovai su vėžiu draugijos prezidentas gyd. Leonard W. Larson tvirtina, kad gydytojai turėtų

kiekviena proga pacientus įtikinti, kad sveikatos patikrinimas yra reikalingas ir svarbus.

Reikia, pagal gyd. Larson, pakelti tarp paciento ir gydytojo užkritusią uždangą. Kai žmonės suprast, kad gydytojas nėra magikas: reikia dažnai tikrintis sveikatą, kad pačioj pradžioj sučiopus vos prasidėjusį vėžį, galėtume jį sunaikinti. Tuomi kasmet net 95,000 amerikiečių — jų tarpe didelės dalies lietuvių — vargai dėl vėžio būtų prašalinti: tokiems nereikėtų be reikalo apeisti šį pasaulį per anksti.

Iš v a d a: Tikrinkimės nuodugnai savo sveikatą kiekvienas lietuvis kas metai. Surandame lėšų menkesniems dalykams — pasistenkime susitvarkyti labai svarbiame sveikatos reikale. Daugelis vėžį formų galima susekti ankstyvoje padėtyje — tada jis pavyksta sunaikinti. Pvz., kiekvienas 45 metų sulaukęs lietuvis turėtų pasitikrinti save dėl išemamosios žarnos vėžio — pradžioj polypo pavidalo ten atsirandancio. Jau vien dėl tokio susitvarkymo daugelio lietuvių sąsoras nudžiūtų. Toks vėžys pradžioj irgi nekausmingas esti. Tik reikiamai ištyrus, galima jį susekti. Panašiai reikia tikrintis ir kitas kūno dalis dėl ten galimo vėžio įsimetimo. Įpraskime reguliariai sveikatą tikrintis — tada mes nemanytume, kad tik gydytojų išmislas — jiems pelnas — tas toks sveikatos tikrinimas yra. Geriau pirma mesti dešrą, kad kumpis nukristų. Tad visi imkime

tas dešras mėtyti — tada mes kumpiais imsime džiaugtis...

Fasiskalyti: Medical World News, April 14, 1967.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dega liežuvis — kuo jį gesinti?

Klausimas: Mano liežuvis kaip pipirų užpiltas — dega ir skauda. Niekas man iš gydytojų nepadaeda. Prašau Tamstos pagalbos.

Atsakymas: Sudėtinis negerumas — liežuvio šiurkštumas ir jo skausmas — deginimas gali būti ne pačiam liežuvyje esamos ligos paseka, bet atsirasti ta negerovė gali dėl virškinimo kanalo sutrikimo. Tokiems patartina imti kepenų injekcijas ir, jei jie neturi skrandžio sunkoje druskos rūgšties (hydrochloric acid), reikia imti lašais ar tabletėmis tos rūgšties. Kai kurie tokie pacientai su „degančiu“ liežuviu dar skundžias nevirškinimu ir vidurių patimu. Tokių virškinimo kanalo gleivinė esti suplonėjus. Reikia gerai sukramtyti tokiems kiekvieną maisto kąsnį — taip visą gyvenimą elgtis. Dažnai ir po maži at kartot valgyti. Astrumų — ypač alkoholio nenaudoti. Bevalgant reikia paimti po tabletę. Diluted Hydrochloric acid, ir vieną kubinį centimetrą kepenų ekstrakto susileisti (stipresniojo) ir raudmenis kas savaitę.

„NAUJENOS“ BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

VOKIETIJOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS VALDYBA IR JOS VEIKLA

Planuoja nusavinti Vasario 16 gimnaziją

(Laiškas iš Vokietijos)

Š. m. kovo 31 d. ir balandžio 1-2 d. Vokietijoje, Huettenfelde, kur veikia Lietuvių Vasario 16-toji gimnazija, įvyko metinė Vokietijos krašto Lietuvių Bendruomenės tarybos sesija.

Tarybą sudaro šie bendruomenės išrinkti nariai: kun. dr. Aviža, kun. A. Bunga, kun. V. Saraka, kun. tėvas Bernatonis, Dr. J. Grinius, J. Barasas, stud. A. Lingė, Dr. P. Karvelis, Dr. L. Pašaitienė, J. Valiūnas, senj. A. Keleris, E. Simonaitis, Fr. Skėrys, Stp. Vykintas, J. Stankaitis. Iš jų pirmieji 10 yra įvairių dešiniųjų organizacijų žmonės, 5 patsarjieji yra evangelikų ir kelių tautinių ir liberalinių organizacijų nariai.

Pažymėtina, kad dešiniųjų grupės Vokietijoje nėra vieningos ir rivalizuoja savo tarpe. Ypač krikščionys demokratai ir frontininkai. Kartais jie ir nesutaria asmeniškai. Tai rodo netolimos praeities pavyzdžiai, kai A. Mariūnas išėdė J. Ruginių ir kun. Dr. Avižą, o vėliau eđė vieni antrus.

Šioje sesijoje dešinieji apsisprendė paimti į savo rankas visišką bendruomenės tvarkymą ir gimnaziją. Jpač jiems parūpo paimti gimnaziją ir finansiskai ir ideologiškai. Todėl jie sugalvojo steigti Vasario 16-tos gimnazijos kuratoriją, kurią sudarytų daugiausia skiriami sielovadų ir klierikaliųjų organizacijų žmonės. Tarybos liberalinė mažuma, negalėdama kitu būdu priešintis jų planams, nusistatė pereinai į viešą opoziciją. Todėl suvažiavime kilo nemaža ginčų, ir teko krašto valdybą rinkti net 2 kartų. Pirmą kartą į valdybą buvo išrinkti šie asmenys: E. Simonaitis, J. Valiūnas, Bara-

sas, V. Natkus ir A. Lingė. Prieš svarstant kuratorijos klausimą, kitą dieną, Tarybos narys Stp. Vykintas prezidentui įteikė tokią pareiškimą: „Esu įgaliotas grupės Tarybos narių vardu viešai pareikšti, kad dėl Tarybos daugumos nenoro bendradarbiauti su mažuma toliau nenešame atsakomybės dėl būsimosios krašto valdybos ir kitų išrinktųjų organų veiklos ir artimoje ateityje galime pasidaryti atitinkamas išvadas“.

Po to, dešiniųjų grupės Tarybos nariai parodė didelį susijaudinimą ir paprašė sesijos pertraukos. Po ilgo svarstymo, jie, matyt, nutarė išrinktą valdybą sugriauti. Prasidėjus toliau posėdžiui, iš valdybos atsistatydino J. Valiūnas, J. Barasas, A. Lingė ir V. Natkus, tuo būdu moraliskai priversdami atsistatydinti ir E. Simonaitį. Antrą kartą į krašto valdybą negausingais balsais išrinko šiuos asmenis: A. Griniūnė, V. Natkų, J. Barasą, J. Valiūną ir A. Lingę. Visi gavo po 8 balsus iš 15, o J. Valiūnas 7.

Vasario 16-tosios gimnazijos kuratorijos statuto klausimą Tarybos dauguma nutarė atidėti keliems mėnesiams ir išrinko iš savo žmonių komisiją. Dr. P. Karvelis yra Tarybai pasiūlęs vietoje kuratorijos steigti gimnazijos išlaikymo įstaigą, vokiškai vadinamą „Stiftung“. Tuo būdu laisvojo pasaulio lietuvių gimnazijai suaukotas kapitalas pereitų į privačių asmenų ar dešiniųjų organizacijų rankas.

Juozas Manvydas

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI „NAUJENOSE“ — TURI GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE — GARSINKIS IR T.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių įstaigą, kurinčią teise SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO, ILL. 60636

GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago's Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiskai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolimo nariams. Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtumėte geresnį gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalus kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolimo Bendrovę išaugusią iki \$84.000.000,00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausių visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Saldinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1.200.000. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veitui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veitui jame teikiama kava. Šis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstijų prezidentu paverkais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes
10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kita
15. Notary Public Service

4 3/4%

METAMS

VISUOSE TAUPYMO SKYRIUOSE



kabinetai ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6.000 iki \$12.000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žūrėsite, kai sutaupsysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificate taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

K. GILIUS

ŽAIDIMAS UGNIMI PAVOJINGAS

"Ugnis negesinama plečiasi"

(Žmonių išmintis)

(Tėsinys)

Bet nieko negriaua, nei pabėgusios nuo vladimirovų tautos dalies čia pusiau neskelia tie, kurie Vladimirovą priėmė taip "mandagiai", ir Kubiliui anuomet nepasakė to, ką jis, imanoma suprasti, iš su juo dialoguojančių norėjo išgirsti. "Bro-lau, mes tave suprantame, ir tu mus supranti ar suprask! Mes negalime nuolankiai priimti banditinių mūsų ir tavo tautos kankinių. Niekad neužmiršime nepriklausomybės ir dėl jos atstatymo kovosime, nors ir iš-tisas eiles kartų. Taigi iki pasi-matant nepriklausomoje Lietu-voje. Grįžęs Maskvos smurtu primestai Lietuvos valdžiai pa-pasakok apie mus taip, kaip pats žinai ir kaip reikia, kad dar ir toliau tau būtų reikalingos šu-kes ir kepurė"...

O ką mūsų mokslo ir talentų galvos, buvusieji ir esamieji am-basadoriai. Neprasidėjo, lyg bi-jodami, kad neišsiliėtų įsiger-tas šampanas. Pasėkas pajuto-me ir pamatėme tuojau. Po to-kių "nekvieštųjų" taikių ir gra-žiųjų priėmimų, nebus daugiau staigmena, jei nekviečiamųjų atėidinės, kur ras atviras duris, trečias ketvirtas ir t. t. O su-radimus savom idėjom skleisti auditorijū yra misijos pasiseki-mas ir skleidėjų nuopelnas. Teg-u sau grynasis mūsų jaunimas bombarduoja Jungtinių Tautų tvirtovę, tegu iš savo susirinki-mų skelbia kovingas rezolucija-s, tegu rašo atsišaukimus tė-vams, kad lietuviškai auklėtų vaikus, tegu ukrainiečiai pike-tuoja raudonųjų atsiūstas Ukra-inos šokėjų gastroles. Tegū... Tegū... Kas aniems! Jie drau-gauja su tais, kurie šaukė ir te-bėškia "I Maskvą, į Maskvą, į Maskvą"...

Istorinių įvykių ir gyvenimo faktų šviesoje turėtume pagal-liau suprasti, jog čia atsiūnčiamieji, nekviešti ateinantieji (Prisiminkime, kada, kur, kas juos kviečia) nėra pavieniai bol-ševikai, nors kažin kaip jų pa-vieniškumui ir asmeniniams tiks-lais kas įtikintų, o priėmusieji lopytusi. Siuntėjai patyrę, kad privatistieji mieliau priimami ir į sueigas įsileidžiami negu ofi-cialieji, parūpina ir tokių kadru, išmoko ir lietuviškai dialoguoti. Betgi jie visi yra šių laikų leni-nai, atsiūnčiami regimai ne-

antspauduotose vagonuose, bet su antspauduotomis kalbomis.

Jeigu šie ateinantieji "nekvie-stieji" būtų pavieniai bolševi-kai, lengvai su tais spaliukais su-sidorotume tokiam pat atramos plote. Tačiau tik išvėdinto proto "išminčius" gali nežinoti, kad už kiekvieno nugaros budi armi-jos dar spalesniū, susodintų ant Stalino vargonų. Todėl tie pa-vieniai mūsų negali bijoti. Jei-gu jie ko bijo, tai misijos nepa-sisekimo iš savo kaltės, kad par-tija nepasisekėlių nenumestų po savo vežimo geležiniais ratais.

Draugavimas ir mūsų baimė
Iš nebijojimo draugauti brę-s-ta nenoras, nereikalingumas, baimė kovoti, išsiskleidžia pasi-davimas. Tai draugavimas ir bus mūsų baimė dėl kovos išlė-simo. Tai patvirtina istoriniai faktai (trumpai, nors ir mūsų bajorija ir didelė dalis kunigi-jos), gyvenimas, tautų ir pa-saulio išmintis. "Su kuo sutapsi, tuo pats patapsi". "Pasakyk, su kuo drauguji, pasakysiu, kas esi".

Daugumas mūsų patys ne-draugauja ir nepritaria kitų draugavimui, nes žino, kad drau-gija — tai vienos pagrindinės mirties žmonių junginys. Žino, jog negali nė tarnauti dviem priešingiems ponam — Dievui ir momonui, laisvei ir vergijai. (Nesupainiokime su asmeniniais, atstovaujantais lygiateisiams junginiams, kad ir valstybėms). Remkime tuos ir eikime su jais, kurie ieško draugų, remiančių mūsų kovos pastangas, bet ne su jas tildančiais, ypač dabar la-bai susirūpinusiais visiems pa-bėgėliams uždegti šviesas į savo rojų.

Tai bene bus tiksliau aną šū-kį pakeitus tokiu — "Neišskoki-me draugų kur jų nėra".

Bijome ir su tariamai atski-rais Maskvos bolševikais drau-gauti, nes dar turime gyvą ne-priklausomybės idėją. O drau-gaudami su liepiančiais jų už-miršti, uždėtume palieptėjui ša-lia partijos jam įduoto antspa-uodų ir savųjų. Bijome, kad drau-gavimo bacila neužkrėstume jau-nesniųjų, kurie patys bolševiku-baimės nėra išgyvenę. Draugau-dami patys suniekintume savo pasakojimus, kad mes pabėgo-me dėl mirties, vergus, kankini-mų, trėmimų baimės... O ne sa-nina, atsiūnčiami regimai ne-



Advokatas F. Lee Bailey labai nepatenkintas Dr. Carl Cappolino bylos eiga Floridos teisme. Floridoje prokuroras teismui įteikė eks-pertu liudijimą, neparodęs jo kaltinamajam daktarui arba jo advoka-tui. Pirmoji Dr. Cappolino žmona buvo nuuodyta. Josios smegne-nyse rasti nuodu likučiai. Adv. Bailey mano, kad jis apie šiuos fak-tus turėjo būti informuotas. Jis nori iširti, kodėl nutarta nieko jam nesakyti. Jis nori iširti, kokiomis aplinkybėmis buvo padarytas ty-rinėjimas.

šiam krašte "geriau gyventi", negu nepriklausomoje Lietuvoje. Taip kai kas ir nušneka. Bijome, nes ir tauta Maskvos patikėtinų bijo. Kolei bijosime, toli, kiek pajėgsime, priešinsimės, kovosi-me. Jei nebijotume nekovotume ir prieš žadamo konsulato įsteigimą Čikagoje. Kai nusto-sime bijoje, bus nusilenkta liki-mui, susitaikyta su vergija, ir ji taps normaliu gyvenimu. Iš-nyks skirtumas tarp okupacijos ir nepriklausomybės, kova per-eis į "taiką".

Pagaliam, kam mums su oku-panto visokiais pasiuntiniais draugauti! Argi mes ištikrųjų neturime su kuo daugiau drau-gauti, argi anieji būtų nepakei-čiami kitokiais draugais!! Mū-šiu bendro likimo?

Tiesa, kad jau paskepsniuojū laikui kai kieno kviečiama tei-singa taika, bet kovos. Bet kas tai teisybei, keliaujančiai per pasaulį su Neteisybe, sudės iš-badytas akis, kad pasirodytų Ne-teisybės darbai. O Neteisybė ar paklus praragėjusios Teisybės! O tieji teisingos taikos šaukliai ar visi tą teisingumą teisingai sveria? Galiausiai, kam tai Tei-sybei reikalingos akys, jei ap-siprantame su Neteisybe ir pra-dedame su ja draugauti. Ji virsta tikrąją realiąja gyvenimiška tiesa!!

Nebijome čia atvykusių pas-šeimas tų, kurie iš ten atsiun-čiamų valdžios atstovų ar čio-nykčių talkininkų bijo. Nebi-jome likusios vergijoje tautos, nes ji tenai Maskvos ir jos už-dėtos Lietuvai valdžios bijo: "ap-sidairo net tarpusavy šnekėda-mi ar niekas, laisvę atnešusius, negirdi..."

Patys susijieškojome ligonius, gyvuosius ne tik Lietuvoje, bet ir vergų darbo stovyklose daug pirmiau, negu užaugo ir subren-dū čia ragintojų, pačių iš savęs ar palieptų. Su tauta draugavi-me ir draugausime, mažindami atneštą išlaisvintojų skurdą, pė-dėdami pasistatyti net trobele, tuo pridudami jėgų gyventi ir išlikti ilgiau savimi. O toji pa-galba nėra taikos su valdžia ba-landžiai, bet jai, valdžiai, san-tvarkai, pasipriešinimo, nesusi-taikymo raidės, kalba...

Iš čia išsinarplioja antrasis šū-kis. — Nebijokime atskirų as-menų ir tautos, kuri bijo primes-tos rusiškos bolševikinės val-džios ir jai priešinasi, nesutin-ka.

Tiesiog atsuktas veidas į tau-tą, o ne per kokį kreivą veidrodį bus geriausiai pažintas. Tiesiog ištiestos rankos su pagalba bus šilčiausias ir tikrasis kraujas prieš mažakraujystę. Gražia sa-vo kalba, atsikvotomis raidėmis parašytas laiškas bus deguonis, gaivinas lietuvišką samonę... ir įsitikinimas, kad mes gyvi...

Kalbėkime su tauta tiesiog, tuo nedaugeliu žodžių, kuriuos cenzūra praleidžia. Tauta supras! Nusvieskime šalin ir savųjų "realistų" įtikinėjimus, jog mū-šiu nepriklausomybės durų asa amžiais nuleista, jog su tuo rei-kia sutikti... Prabilkime "drąsiai aukštai" Kudirkos tilto išspil-džiusia kalba, jog "patys su-griūsite, bevažinėdami per savo darbo tiltus". O bet koks pasta-tas, surestas ant netikrų pama-tų ar ilgai stovi? Ir visai neat-sparus vėjams ir graužiančiam, srauniam tekančiam, vandens srovei.

Kas mūsų toji tolimesnė tek-mė? Jausmas. Taiklus, nesu-drebančios rankos į atvirus ir užtaršytus talkinius. Priešo ne-pažinimas — lygus pralaimėji-mui.

Jeigu prastas mokynis, kuris nepralenkia savo mokytojo, tai bus prasta, net stabdis, ir da-bartinė gentkartė, nepralenkusi ankstybesnės teisėjo jos kovo-tarje dėl savo tautos gyvybės ir se-nolnų žemės išlaisvinimo tautai nepriklausomai gyventi. O kas teisėtą kovą išduoda, tampa nu-sikaltėliais. Teistais ar ne teis-tais.

Mes visi esame surašyti vieno-se metrikų knygoje — gyventi ir mirti.

Neišskokime draugų kur jų nėra, tai mažiau turėsime priešu, kurių reikia saugotis, bijoti, ta-čiau be baimės su jais kovoti. Tokios kovos šaukliai tauta pa-rašytais ir Neparašytais Laiš-kais, savo gyvenimo kančia.

"Posakis "Baimės akys didelės" šiuo atveju netinka. Čia baimė yra kovos budrumo, ištvermės sinonimas. Jos, "baimės" akys buvo per mažos pirmiau. Ypač

KRIZĖ NEONACIŲ PARTIJOJE

Kai per pastaruosius bundes-tago (parlamento) rinkimus Va-riakų Vokietijos Hessės ir Ba-varijos provincijose neohitlerinė — nacionaldemokratų partija tu-rėjo netikėtą laimėjimą, tai su-sijaudino net Bonos valdžios sluoksnius, o ypač garsus susi-jaudinimas buvo Rytų Europoj. Garsiausiai šūkavo komunistinė spauda Rytų Vokietijoje. Lenki-joje ir žydų spauda visame pa-saulyje. Bet netrukus pačioje neonacių partijoje aiškiai pasi-reiškė jos skilimas viršūnėse, o kai viršūnėje nėra vienybės, tai jų juoba negali būti apačioje, plačiose partijos masėse.

Krizė prasidėjo tuo metu, kai partijos fuhreris, Bremeno ce-mento fabrikantas Fritz Thielen pasiryžo pašalinti savo įpėdinį prūsų Adolfą von Thadden'ą ir septynis jo artimuosius šalinin-kus. Tas Fr. Thielen'o nutari-mas sukėlė nerimą partijos ei-lėse, ir vos kelioms valandoms praėjus po to sprendimo paskel-bimo, pašalintojo Ad. von Thad-den'o šalininkai suaukė parti-jos susirinkimą, kuris pasibaigė visai netikėtomis, nelauktomis pasekomis, būtent: federalinės partijos egzekutyvas panaikino vado (fuhrer'io) nutarimą, o Thadden'ą ir jo artimuosius ben-dradarbius grąžino į jų postus ir rehabilitavo juos. Bet tai dar ne viskas: neonacių (National demokratische Partei) partijos kolektyvinė vadovybė nutarė pa-tį partijos pirmininką, vadą Fritzą Thielen'ą pašalinti, išmes-ti iš partijos.

Šitą naminę, vidaus kovojė aiškiai pasirodė skiriamoji linija, t. y. partijos skilimą į "nuosai-kiuosius", vadovaujamus Thie-len'o, ir "radikaliuosius", vadovaujamus Adolfo von Thadde-n'o. Toks skilimas yra partijos propagandistų priimtas, o jos va-dai kukliai jį apibūdina: esama dviejų frakcijų — didesnių ir mažesnių "radikalų".

Kova dėl valdžios tarp Fritz Thielen'o ir Adolfo von Thad-den'o neišoko "kaip apuokas iš kanapių", — ji jau buvo jaučia-ma ir žinoma kelis mėnesius, bet kulminacinį punktą pasiekė ta-dai, kai A. von Thadden'as Zemutinėje Saksonijoje laimėjo kon-trolę ant tų provincijų partijų skyriaus ir pašalino to skyriaus vadovą Lotharą Kuehnę, kurį rėmė Fritz Thielen'as ir jį jo vietą pastatė savo šalininką.

Sis neonacių, kurie savo par-tiją vadino "liaudies konservato-riais", skilimas sukėlė pasi-tenkinimą Bonos vyriausybės sluoksniuose, nes tuo susilpnino jų laimėjimus sekančiuose par-lamento rinkimuose, ir pirmoj eilėj — Schleswig-Holstein'o ir Žemutinės Saksonijos parlamen-

per mažos ir per siauros dabar čia plačiąja mūsų vienybės ir išlikimo gyvas prasmę. Negyvas, užsimerkęs nekovo-si!

(Pabaiga)

ty rinkimuose, kurie yra nebeto-li. Bonn'o vyriausybės vidaus reikalų ministras NDP (nacio-nalinę demokratų partija) pa-vadino jos tikroju vardu: tai už demokratijos fasado besislapstę ekstremistai, kurie yra nusista-tę prieš konstituciją ir sudaro potencialų pavojų Vakarų Vo-kietijos demokratijai.

Si partija atsirado prieš dve-jus metus ir šiuo metu turi apie 2,000 narių, bet per rinkimus daug vokiečių balsuoja už jos kandidatus, nebūdami jos na-riais. DP branduolį sudaro buvę Hitlerio (NSDAP) partijos ant-ros eilės dignitarai, buvę SS ka-rininkai ir buvę Gestapo valdi-ninkai. J. Gbs.

Lietuvių Diena

Lietuvių diena ruošti Pasau-linės tarptautinės parodos metu Montrealyje komitetas pra-neša visiems lietuviams, kad Lietuvių Diena įvyks ilgojo sa-vaivalgio metu, 1967 metų rug-sėjo 2 ir 3 dienomis Montrealyje šiu tvarka:

Rugsėjo mėnesio 2 dieną, šeštadienį, vyks lietuvių suva-žiavimas. Tos dienos vakare 7 valandą naujoje didėloje Paul Sauve auditorijoje, Beaubien East 4000 (kampas Pie IX) įvyks didelis balius, kurio metu bus išrinkta iškilioji Kana-dos lietuvių, karalaitė, angli-kai vadinama Miss Lithuania. Baliuje bus šokiai, veiks bufet-ai ir kt.

Rugsėjo mėnesio 3 dieną, sekmadienį, Pasaulinei para-dai skirtoje bažnyčioje įvyks iš-kilmingos pamaldos su lietu-višku pamokslu ir giesmėmis. Tos dienos 3 valandą naujoje puikioje Montreolio universi-teto Konservatorijos salėje, Salle Claude Champagne, 200 Bellingham Road, bus aktas ir koncertas. Akte dalyvauti sve-čiai pakviesti Federalinės ir provincinės valdžios minist-riai. Šios dienos, sekmadienio vakare, Pasaulinės parodos srityje, amfiteatre, įvyks lietuvių pasirodymas.

Po pasirodymo jaunimui nu-

matytas specialus parengimas.

Bus ir sporto žaidynės ir me-no paroda, bet apie tai prane-simas seks vėliau.

Lietuvių Dienai išleidžiamas specialus leidinys, kuriame bus miesto planai, parodos planai, parengimų programa ir kita informacija.

Jaunimui Lietuvių Dienos savaitėje ruošiamas Laurynijos kalnuose stovykla.

Visi lietuvių iš visur, ne tik-tai iš Kanados ir Jungtinių Amerikos valstybių, bet ir iš vi-so pasaulio maloniai kviečiami atsilankyti į Lietuvių Dieną Montrealyje, Kanadoje.

Komiteto pirmininko adre-sas: Romas Verbyla, 4930 Mel-rose Avenue, Montreal, P. Q. Telefonas: (514) - 482-0865; Informacijos 7722 George St. LaSalle - Montreal, telefonas: (514) - 366-6220.

K-to Informacija.

LOS ANGELES, CALIF.

1941 m. sukilimo minėjimas

Balandžio 30 d., sekmadienį, įvyks 1941 m. lietuvių sukili-mo minėjimas ir antrosios bol-ševikų okupacijos meto partizanų pogrindžio spaudos pa-roda. Minėjimas pradėdamas pamaldomis už žuvusius ko-votojus šv. Kazimiero parapi-jos bažnyčioje. Po pamaldų, parapijos salėje, 12 val. pas-kaityta, kurią skaitys teis. S. J. Paltus. Mening dalį atliks akt. N. Apeikienė, sol. L. Zaikiene ir muz. O. Metrikenė. Spaudos paroda bus toje pačioje salėje. Los Angeles ir apylinkių lietu-vių kviečiami dalyvauti. Mi-nėjimą ruošia šaukliai ir ramo-venai. Įėjimas nemokamas.

WEATHER FORECAST and Fire Danger Rating



WEATHER	FIRE DANGER RATING
TEMPERATURE HIGH	LOW

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4 3/4%  **5 1/4%**

on savings accounts on investment bonus
 NUO SAUSIO 1 D., 1967
 Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

METROPOLIS — RESTORANAS
 6538 So. Western Ave., Chicago, — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, šnicelis ir kt. didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų. Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval-gyti ir atsigalvinti.

Atdaras kasdien nuo 11 val. ryto iki velumos. Pirmadienį uždaryta. Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai **PETRAS IR ANTANINA KAUBAI**

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
 ESTELLE'S BEAUTY SALON
 903 WEST 35 STREET YArds 7-1953

Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvairias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite mūsų "Sauną arba garų pirtį" ir masažą.

ELEKTROLOGISTE
ANNE M. VINCUS
 naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažintu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o antakiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, išskiriant pirmadienius:
 YArds 7-1953

Taupykite

MIDLAND SAVINGS

MES MOKAME **5 1/4%** VIENU METŲ CERTIFIKATAMS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$15,000 apdrausta Federalios valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
 Telef. CL 4-4470

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo spalio 1 d. mokame **4 3/4%** metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti sutaupyti lėšas (certifikatas) neša 5%.

Universal Investment Share Account

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 800 S. WASHINGTON STREET CHICAGO, ILL.
 Phone: HY 4-1020

Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago ir priemėsiuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusei metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienio
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienuos — eina kasdien. Šakirant skaidmenius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: Haymarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofis atvira kasdien. Iškyrus sekmdienius nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

V. Vokietija ir Vatikanas

Tarp Vakarų Vokietijos ir Vatikano kilo nesupratimai dėl mokyklų, kurios yra pertvarkomos ir perorganizuojamos.

Parapinė mokykla Vakarų Vokietijoje gauna iš valdžios lėšų. Vadinasi, jos yra lyg ir valdžios išlaikomos. Pama joms skiriama pagal 1933 m. pasirašytą konkordatą su Vatikanu.

Pastaruosiu laiku visoje V. Vokietijoje yra vykdomos mokyklų reformos, kurios palietė ir parapines mokyklas. Palietė tas mokyklas dėl to, kad daugelyje vietų jos yra sujungiamos su svietiškomis ir jas lanko nevien katalikų, o ir kitų tikybų vaikai. Perorganizuotos mokyklos jau nebesivadina katalikiškomis. Vadinamos jos krikščioniškomis.

Dėlei to ir kilo nesupratimai. Bonoje esantis Vatikanu nuncijus (popiežiaus atstovas), arkivyskupas Bafile, ryšium su vykdomomis mokyklų reformomis įteikė protestą, primindamas, jog yra pažeidžiamas konkordatas.

Spaudoje tas protestas sukėlė nemažai ginčų. Nurodoma, jog Bonos federalinė vyriausybė šiuo atveju nieko negali daryti, nes švietimo reikalų tvarkymas nėra jos galioje: tai kiekvienos atskiros provincijos (valstijos) reikalas. Centrinė vyriausybė tų provincijų administracijoms negali įsakyti, kaip jos savo mokyklų sistemą turi tvarkyti.

Be to, keliamas aiškėn ir tas faktas, jog konkordatą su Vatikanu pasirašė Hitleris, kuris paprastai pasirašytų sutarčių nebudavo ir jas laužydavo, jei tik pasirodydavo, kad jos yra priešingos jo užmačioms.

Visa tai spaudoje yra pabrėžiama ir atstomas klausimas, kodėl V. Vokietija ir toliau turi susirūsti Vatikanu kondordatu, kuomet visos kitos Hitlerio pasirašytos sutartys neteko savo galios?

Tačiau federalinė vyriausybė aštrinti santykių su Vatikanu nėra linkusi. Konkordate yra viena pastraipa, kuri yra labai naudinga V. Vokietijai. Ji naudinga dėl to, kad tebeprapazįsta tarp Vokietijos ir Lenkijos tų sieną, kuri buvo 1933 m. (atsait, prieš karą).

Tos sienos, o ne dabartinės pagal Oder-Neisse upes, pripažinimas kelia nesantaiką tarp Vatikanu ir komunistinės Lenkijos valdžios. Ta nesantaika buvo pabrėžiama ir šiomis dienomis, kai Lenkijos prezidentas aplankė Romą, nesiteikdamas padaryti vizito popiežiui.

Tai buvo aiškus pabrėžimas to, kad Lenkijos valdžia yra nepatenkinta pasirašytu su Vokietija konkordatu, kuris nepripažįsta dabartinės sienos. Kadangi Vatikanu ir pasimatymo su popiežium paskutiniu laiku visiškai nevengia Sovietų Sąjungos valdovai, tai Lenkijos prezidento pasielgimas ir tegalimas išsiskirti iš reiškimu nepasitenkinimo dėl to konkordato.

ALFONSAS NAKAS

VASINGTONO ĮSPŪDŽIAI

Aštuoniolika metų išgyvenau Amerikoje. Daugelį kartų buvau pakilęs iš Detroito, parvažiaaves sen ir ten. Į Vasingtoną. Jungtinių Valstijų sostinę, vis neprisiruošau. Pirmiausia, gal todėl, kad niekas niekada manęs važiuoti ten meskatino. O antra, — iš savos, lietuviškos spaudos išskaičiau, kad tas miestas, tai kriminalinių nusikaltimų liūnas, kažkas panašaus į modernių laikų Sodomą... Jeigu ne paugėjusių vaikų noras sostinę pamatyti, gal nebūčiau ten nuvažiaaves dar aštuoniolika metų.

Automobiliu kelionę pradėjome ir sostinę pasiekėm kovo 25-ją, Didįjį šeštadienį. Tai buvo šiauri, skystai debesuota, su saulėtom propersom diena. Per Apalačijos kalnus riedėdami, visur matėme sniegą, kur tik medžių šešėliai jį nuo saulės saugojo. Masinių greitkeliuose buvo labai nedaug. Į pašėlusį eismo verpetą išsukome tik Vasingtono priemėsiuose.

Vaje, vaje, kas per vairuotojai tie sostinės žmonės! Išskyrus paklusnius raudonomis eismo šviesom, ten nesilaikė jokių kitų judėjimo taisyklių, taip stropiai dabojanų Detroitu. Kol savo viebutį (Howard Johnson's Motor Lodge), tik dviejų mylių atstume nuo Kapitolijs besirandantį, pasiekėme, dang prakaito išliejan be taikydamas "jį koją"... O vaikai, nuo nemalonaus staptčiojimo apsvaigę, beveik sirgo jų ros liga. Per tris dienas, žinoma, ten važinėti ir pats pramokau, ir miestatį palikdamas savo šeimai pademonstravau. O dabar, į viską žvelgdamas per savo langą, stebiuosi — neatsistebiu: per tas tris dienas ten nemačiau ne tik auto avarijas, bet nei policininko pabaudos lapelį rašančio.

Velykų sekmdienis, kovo 26-ji buvo pasakiška. Saulėta išvien, sausa, gausus žvelnus vėjas, 75 F. temperatūra. Pasakojo, kad Michigane panašiai būta. Iš ryto važiuavome į

tikanu ir pasimatymo su popiežium paskutiniu laiku visiškai nevengia Sovietų Sąjungos valdovai, tai Lenkijos prezidento pasielgimas ir tegalimas išsiskirti iš reiškimu nepasitenkinimo dėl to konkordato.

Vakarų Vokietijos federalinė vyriausybė, kaip atrodo, nėra linkusi konkordato nutraukti, juo labiau, kad 1949 m. aukščiausias teismas pasisakė prieš tokį veikimą, nors tuo pačiu metu pripažino, jog mokyklų tvarkymas yra atskirų provincijų reikalas. Tad visai galimas daktas, jog bus daromi žygiai nesupratimams išlyginti bei toliau laikytis pasirašyto konkordato nuostatų, juo labiau, kad tie nuostatai ateityje Vokietijai gali suteikti moralinę paramą.

tuvos ir lietuvių vardas ten niekada nebūtų palikęs pėdsakų. Irpaikėkite, niekada tie pinigai nebūtų nuėję bet kuriems lietiuvybės tikslams... Man regis, Aušros Vartų gynėjų ginklas čia savaiame iš rankų iškrita, juoba, kad ir Aušros Vartai koplyčioje yra šioikti tokių vietų radę. Vienintėlis, stiprus, nesumušamas argumentas prieš jū lieka PROTESTANTŲ KLAUSIMAS. Čia tai jau koplyčios statytojams nesimū advokatauti. Galima tik prileisti ir vilts, kad iš milijonų turistų, kurie kasmet pamatys auksinį žodį LITHUANIA, tik labai maža dalelė besidomės stebuklo tikslu bei aplinkybėmis, mintimis nepriedami prie opų katalikų — protestantų santykių.

Arlingtono kapinės — visų turistų tikslas. Akimi neapripamios kalvos su tikstančiomis (tikstančiais balto akmens ar cemento kryželiu) eliniamis karvėmis. Centrinėse paslaistėse dideli, puošnūs, visur pasatlyje kapinėse matomi paminklai. Tie generalams, admiralams, didiesiems karvedžiams. Daugelis jų palaidoti su savo šeimomis.

Lėtai slinkdami Kenedžių kapo link, skaitėme žuvusiųjų karių pavardes kryželiuose. Ieškojau lietuviškų. Deja. O žinau, kad lietuvių kilniės vyrų daug ten guli.

Čustis Lee rūmų papėdėje, rupiai aplygintoje įkalnėje, granito plokštėmis apdengti, guli trijų kūnai — vidury — nužudyto prezidento John F. Kennedy, kairėje — jo dvejų dienų sūnaus, o dešinėje — gimdant mirusios dukrelės. Plokštės sudėtos dar nelygiai, įgalė galvų plačia liepsna, naftos duobės perkvipusi, amžinoji ugnis dega didelėje, akmeninėje lėkštėje ir, regis, smarkesnio lietaus dar daugelį kartų bus užgesinta. Ant plokštės su prezidento vardu bei datomis draikosi spalvotos, išblukę, susitraukę, gelės. Tai našlės ir prezidento Johnsono atneštos, prieš keliolika dienų čia visam kūnui perkelus. Aplink, visa įkalnė, buldozerių naujai lyginta, raudonuoja pliku moliu. Kažin ar šią vasarą ten viską jau sutvarkys?

Prie nežinomų kareivių kapo (ten, pagal užrašą, esą su laidota nebe pamenu kiek tikslantų civilinio karo neatpažintų kūnų) sargybinis atlieka nuostabų ritualą, tam tikrais laiko tarpais užsidedamas ant peties šautuvą, stipriai sumušdamas kulnėmis, ir sparčiai perbėgdamas iš vieno kabo sono į kitą. Kažkas sakė, kad šitai jis — tris valandas! Turistų būrys laukia sargybinių pasi-



Prekuras William Martin vedė bylą prieš Richard F. Speck. Mirties bausmė turėtų būti vykdoma už 30 dienų, bet advokatai gali imtis priemonių bausmės vykdymui atidėti.

keitimo. Mes leidžiamės į kitą slėnį, pro didelių vadų didelius paminklus, pro pilkų kareivių mažus kryželius. Ir, vistiek, niekur nesurandu lietuviško vardo.

Daugelis laiptų veda prie Abraomo Linkolno statulos. Sėdi tas milžinas rūstus, rankas ant kelių pasidėjęs, o mes skaitome ant sienų išrašytas jo kalbas apie laisvę, lygybę, karo suskaldytų valstijų suvienijimą.

Ak, pamiršau, tą dieną dar buvome istoriniame vasko figūrų muziejuje. Ten atkarta keli šimtai tikrų ar legendarnių Amerikos asmenybų. Neį J. F. Kennedy, nei L. B. Johnson ten visiškai nepanašūs tikrus. Tik abi pirmosios dainoms panašios.

Jau saulei visai į vakarus krypstant, čia važiuoti, čia pėsčių, prisikasėme prie Kapitolijsaus. Daugelį kartų mačiau jį filmuose ir nebyliose nuotraukose, bet niekaip netikėjau jo didingumu. Paprastai filmuose ir atvirutėse visas būna išdindinta ir išgrazinta, bet Kapitolijs, pasirodo, visur yra sumenkintas. Laiptų laiptais kylame aukšlyn, aukšlyn, kol patenkame į rūmų prieangį. Čia visur statulos, alejauks pavaislai, kristalo sietynai, auksas, marmuras ir granitas. Mane tik stebina, kad vienoje salėje — net trys ar keturios Linkolno skulptūros. Kodėl ten nesitenkinama vienu jo biustu, neturėjau laiko sužinoti. Buvome įkšę nosis ir į senato posėdžių salę, bet senatorių kėdės, žinoma, buvo tuščios... Sakė — visai savaltei.

Velykų dieną dar pavaikščiojom apie Vasingtono paminklą, bet į vidų nei tą dieną, nei vėliau, nepatekome, tad į jo aukštą viršūnę nepasikėlėme. Vis reikėjo valandomis laukti, o mums valandų buvo maža.

Pirmadienį viešjome Lietuvos pasiuntinybėje. Neprikla-

somos Lietuvos atstovas Juozas Kajeckas su poniu priėmė labai maloniai ir aprodė visus rūmus. Ten matėme eilę retų lietuviškų suvenyrų, kuriais, sako, kitų šalių diplomatai domisi. Nepaprastai gražiai atrodo tautiniai rūbai apgreta vestuvių svita, kuriai ponis Kajeckienė yra atskirų kambarių paskyrusi ir kiekvieną, gal pusės metro aukščio, tėlę plastikos gaubtuvais apvilkusi. Tie visi vestuviniai, įskaitant ir svočių su pyragu, ir piešl ir piemenukę, buvę išstatyti pasaulinėje Nijorko parodoje 1936 (?) metais. Ten besama gražių dalykų iš Michigano: ponius V. Černiuvienės (gyvenančios Flinte) dovanota daugybė gražiausių vėlykinių margučių, dar, /berods, iš Lietuvos atsivežtų; o Viktoro Veselkos, mūsų bičiulio — tetroitčio kopyltulpis /puošia vieną kambarį.

Nesileisū į visas detales, kur ir ką matėme sekancias dvi dienas. Joms aprašyti reiktų dešimties tokių reportažų. Važiuavome ir ėjome su turistų minia iki kojos sutindavo, iki jau nebegalėjome paeiti. Buvome Smithsonian Institution keliuose muziejuose, Tautinėje meno galerijoje, Aukščiausio teismo rūmuose, Kongreso bibliotekoje, dolerų bei pašto ženklų spaustuviėje (ai, kokias stirtas dolerų ir dvidešimkių mums matant sukrovė!), dar kažkur, ir dar kažkur. Amerikos balsė greit susiradome lietuvių skyrių. Ūgi mūsų šalis visais būrelis: mano buvęs studijų laikų Vokietijoje kolega Alfonsas Petrutis, Aleksandras Dambriūnas, Jurgis Bėkaitis, Petras Jurgėla, P. Labanauskas, Henrikas Kačinskas, ponis Drangevienė — Darlys, Antanas Vaičiūlaitis. Visi įžymūs žmonės, kurių pavardės pačios už save kalba. Vienus pažinojau asmeniškai, kitus žinojau tik iš jų dar-

(Nūkelta į 5 psl.)

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS

(Iš knygos "Dievai, kapai ir mokslininkai")

5

Iš pirmojo pavyzdžio matome nevykusias metodines priemones, o antrasis rodo neabejotiną palkumą. Tačiau kaip tik iš tokių šaltinių atsiranda anekdotai, o anekdotus kažin ar verta atnešti! Juk ir atsitikimas su trejų metų Dekartu galėtų būti siužetas sentimentaliam apsakymėliui, jei, žinoma, apsieisime be tų, kurių pavyzdindingos rimties, kad ir kaip norėdamos, nepaveiksi per visas dvidešimt keturias paros valandas. Taigi nesidrovėkime ir susipažinkime su nuostabiomis Šampoljono gimimo aplinkybėmis.

Įpusėjęs 1790 metams, Prancūzijos miestelyje Fizike knygų pirklys Zakas Šampoljonas pasikvietė vietinį "burtininką", kažkokį Zaką, kad jis išgydytų visiškai paraližuotą jo žmoną, nes gydytojų pastangos liko nesėkmingos.

Fizikas yra Prancūzijos pietrytinės Do-fino provincijos užkampis, tikras "nematyta stebuklų lizas", įdomus bene gražiausiomis aplinkybėmis šalyje, kur, kaip sakoma, galėtų viesėti ir patсай dievas. Žmonės šiame kampelyje gama konservatyvūs, ir iš letarginio sustingimo jų miteku gyvu neišjudinsi (nors pasitaiko ir taip, kad jie užsidega kraštutiniu fanatizmu);

be to, jie griežti katalikai ir lengvai patiki bet kokia mistine fantazija.

Burtininkas paguldė ligonę ant įkailintų žolių (šį ir visus kitus nutikimus patvirtino gausūs liudininkai), liepė jai gerti karšto vyno, pasakė, kad ji tuoj pat pasveiksianti, ir išpranašavo, tuo labai nustebindamas šeimą, gimisiant berniuką, kuris tarp pagarsėsių, kad jį šlovė ne-mublanksianti met po daugelio šimtmečių!

Trečių dieną ligonė atsikėlė. 1790 m. gruodžio mėn. 23 d. antą valandą ryto jį pagindė sūnų — Zanų (Fransua Šampoljona, kuris vėliau iššifravo hieroglifus. Abu pranašavimai išsipildė.

Jei velnio apsėstas vaikas gimsta su arkljo kanopa, tai vargu ar reikia stebėtis, kad burtininkas ir čia bus savo rankas prikišęs. Gydytojas, apžiūrėjęs jau-nąjį Fransua, labai nustebė, konstatavęs, kad vaikas buvo geltonodis — tikras ryti-ečio tipas, o tai Vidurinėje Europoje laiko-ma didžiausiu kuriozu. Be to, jo kūno varsa pasižymėjo nepaprastai tamsiu, beveik rudu atspalviu, pagaliau visi veido bruožai buvo neabejotinai rytietiški. Po dvidešimt metų visi jį pradėjo vadinti "egiptiečiu".

Jis buvo revoliucijos sūnus. 1792 metais Fizike buvo paskelbta respublika. Nuo 1793 m. balandžio mėnesio prasidėjo "siaurbingasis" periodas. Šampoljono gimtieji namai stovėjo per trisdešimt žingsnių nuo "Place d'armes" — "Ginklų aikštės", ku-

riuje buvo pasodintas Laisvės medis (vėliau ją imta vadinti Šampoljono vardu). Pirmieji Fransua įsisąmoninti įspūdžiai buvo triukšminga karnanapolės muzika ir verkiantys žmonės, mėginę jo tėvų namuose pasislėpti nuo įtūžusios minios. Jų tarpe buvo ir vienas dvasiškis — pirmasis jo mokytojas.

Penkerių metų berniukas, — susijaudinęs konstatuoja vienas biografas, — susiduria su pirmuoju iššifravimo darbu: jis lygina atmintinai išmokus žodžius spausdintu tekstu, savarankiškai mokydamasis skaityti. Sulaukęs septynerių metų, jis pirmą kartą išgirsta nuostabų žodį "Egiptas", bet jį gaubia "apgaulainai švytinio fata inorgana", nes dvylika metų vyresnio jo brolio Žako Žozefo sumanymas dalyvaui Napoleono žygyje į Egiptą liko neįkūnytas.

Fizike, kaip matyti iš bendraamžių pasisakymų, jis mokėsi blogai. Todėl jo brolis, gabus ir labai domėjis archeologija filologas, 1801 m. berniuką pasima į Grenoblį ir pasirūpina jo lavinimu.

Kai netrukus vienuolikametis Fransua visus apstulbina per trumpą laiką įgytomis lotynų ir graikų kalbų žiniomis ir pradeda labai sėkmingai mokytis senovinės hebrajų kalbos. Jo brolis, taip pat rety gabumų žmogus, nujausdamas, kad jaunesnysis ateityje plačiai išgarsins šeimoms vardą, nusprendžia kukliai pasivadininti Šampoljonu — Fiziku, o vėliau tik Fiziku.

Tais pačiais metais su jaunuoju Fransua kalbėjosi Furje. Išmuisis fizikas ir matematikas Žozefas Furje dalyvavo žygyje į Egiptą ir jo metu buvo Kairo Egiptologijos Instituto sekretorius, prancūzų komisaras prie Egipto vyriausybės, teisingumo žinybos viršininkas ir vienas svarbiausių Mokslinės komisijos narių. Dabar jis buvo Izerio departamento prefektas ir gyveno Grenoblyje, subūres aplink save šviesiausias miesto protus. Kartą, inspektuodamas mokyklą, jis susidūrė su Fransua. Abiejų pokalbis virto diskusija, kuri Furje taip paveikė, kad jis pasikvietė berniuką į jam parodė savo egiptišką kolekciją. Tamsiaodis, berniukas it užkėrėtas spokojo į pirmą kartą matomus papirusus ir negalėjo atsistebėti akmenyje iškaltais hieroglifais.

— Ar įmanoma šituos rašmenis perskaityti? — pasiteirauja jis. Furje papurto galvą.

— O aš juos perskaitysiu, — tvirtina mažasis Šampoljonas (vėliau jis ne kartą šį atsitikimą pasakodavo), — būtinai perskaitysiu, kai užaugsiu!

Ar tai nėra panašu į kito berniuko žodžius, kuris su stebinančiu įsitikinimu gy-rėsi tėvui: "Aš rasiu Troją"? Tačiau kokiais skirtingais keliais kiekvienas jų siekė savo tikslo, trokšdami įkūnyti vaikystės dienų svajones! Kaip labai skyrėsi jų metodai! Šlimanas buvo tikras autodidak-tas, o Šampoljonas, siekdamas mokslo, nė

per žingsnį nesitraukė nuo užsibrėžtojo kelio, kurio ejo taip sparčiai, kad toli pralenkė visus savo draugus. Šlimanas savo veiklą pradėjo, neturėdamas specialaus pasirušimo, tuo tarpu Šampoljonas rėmėsi visais tuometinio mokslo laimėjimais.

Jo lavinimusi rūpinosi brolis. Jis stengėsi žinių alkstantį menorauną sutūrėti, bet veltui. Šampoljonas škerbėsi į mokslo gelmes, nevengdamas tolimiausių viugių, ir kopė į visas, net sunkias pasiekiamas jo viršūnes. Sulaukęs dvylikos metų, jis atidavė spaudai pirmąją neįprastą temą parašytą savo knyga, pavadintą "Ižymiųjų sūnų istorija". Neturėdamas sisteminės istorinių įvykių apžvalgos, jis negalėjo sėkmingai dirbti, todėl paruošė chronologinę lentelę, pavadintą "Chronologija nuo Adomo iki Šampoljono jaunesniojo". (Vyresnysis brolis iššizadėjo savo pavardės, spēliodamas, kuris iš jų ateityje labiau išgarsins savo šeimą. Šampoljonas pasivadino jaunesniuoju, tuo lyg darydamas užuominą apie Šampoljono vyresnijį.)

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
"NAUJIENAS"

CHICAGOJE NELEIS ARDYTI TVARKOS, NAIKINTI TURTO

Dr. Martin Luther King New Yorke pareiškė, kad šią vasarą visame krašte įvyks rasišės riaušės keliose Amerikos vietose. Jis vadovavo New Yorke suruoštai vadinamai "taikos demonstracijai" ir reikalavo sustabdyti bombardavimą šiuo rės Vietname. Iš Clevelando, O., ateinancios žinios sako, kad sekmadienio naktį Hough srityje įvyko riaušės, kurių metu sunaikinta daug turto. Išdaužyti gyvenamųjų namų ir automobilių langai, o trijų krautuvių atsargos išnešiotos.

Gen. Fr. P. Kane pareiškė, kad Chicagoje jokios riaušės nebūna toleruojamos. Jis tvirtina, kad Illinois nacionalinė gvardija yra pasiruošusi numalšinti bet kokias riaušes. Gen. Kane patyrė, kad atsakomąją savivaldybės ir įvairių organizacijų atstovai yra pasirošę sustabdyti riaušes pačioje jų užuomazgoje. Jeigu Dr. King ir vėl bandytų organizuoti "taikos demonstracijas", tai vargu Chicago negrįžtų organizacijų vadai su juo bendradarbiautų.

Be to, Chicago miesto savivaldybė yra pasiruošusi laikytis veikiančių nuostatų ir neleisti demonstracijomis erzinti gyventojų, naikinti ugniagesių įrenginių, daužyti langų, plėsti krautuvių ir mėtyti ak-

menis į pravažiuojančius automobilius. Nacionalinės gvardijos vadovybė išpėjo Chicago, Clevelando, Philadelphijos ir kitų vietų dalinius būti pasiruošusiems. Gen. Kane yra įsitikinęs, kad šią vasarą Chicago bus rami. Praeitais metais Chicagoje buvo kilusios riaušės, bet nacionalinė gvardija greitai karštakošius apramino. Buvo suimti apie 300 triukšmadarių, iškeltos jiems bylos ir gerokas jų skaičius pateko į kalėjimą. Jeigu nenuoramos ir šią vasarą bandytų stabdyti trafiką arba plėsti krautuves, tai nacionalinė gvardija tuojau imtųsi griežtų priemonių.

Gen. Kane dar pridėjo, kad jau padarytas tam tikras nacionalinės gvardijos perorganizavimas. Pagal naują planą, Chicagoje bus išstata nacionalinės gvardijos brigada. Kita brigada bus pietų Illinois valstijoje.

Chicagoje bus veikiantis štabas, kuris galės mesti kovon ginkluotus vyrus pagal pirmą gubernatoriaus įsakymą. Gub. Kerner pareiškė, kad Illinois nacionalinė gvardija turės veikiantį štabą ir paruoštas planus bet kokiam pavojui. Gen. Kane seka įvykius. Jis tvirtina, kad Illinois gubernatorių ir Chicago meras neleis niekam sauvaliauti.

surišęs ir planavo nužudyti, bet jam nepavyko. Ji, laiku padariusi po lova, sugebėjo mirties išvengti. Ligoninės vadovybė noretų, kad ji baigtų mokslą, bet ji tiksliai pati galės nuspręsti. Nuo bausių žudynių, Corazon Amurao į ligoninę nebuvo sugrįžusi.

TRUMPAI

— *Antradienį*, balandžio 18 dieną Lake, Du Page, Will, McHenry, Kane ir Kendall apskrityse vyks rinkimai į įvairias savivaldybės vietas. Minėtose apskrityse gyvena daug lietuvių, bet jie labai išsiskirstę, nei vienoje vietoje negali sudaryti didesnio balsų skaičiaus lietuviui išrinkti į savivaldybę.

— *Chicago suvažiuosiems* gydytojams Dr. Harry Sarles irodinėjo, kad netolimoje ateityje bus galima vartoti aparatą sugedusiems inkstams pakeisti. Dr. Sarles vadovauja Texas Universiteto metaboliinei laboratorijai. Jis gydytojams parodė mažą mašinėlę, kuri pavaduoja inkstą. Texas ligoninėje jau 4 mėnesius sekmingai vartoja minėtą mašiną.

— *Pasibaigus sunkvežimiu* vairuotojų streikui, prekės ir maistas jau vėl pradeda riedėti iš Chicago. Didžiosios transporto bendrovės jau šeštadienio naktį pradėjo ruošti sunkvežimius kelionėms.

— *Naujienų redakcijos* narys Juozas Pronskus dviem savaitėm išvažiuo į lorią pailsėti ir saulėje pasikaitinti.

— *Marquette Parko L. Fondo* vajuos komiteto posėdis įvyks balandžio mėnesio 21 d. 7 v. 30 min. v. Gintaro svetainėje, 2546 W. 69 St. (prie Faramos krautuvių.) Šoninis įėjimas. Centro valdybos atstovas darys pranešimą Fondo vajuos reikalui. Komiteto nariai prašomi pasėdyje dalyvauti.

— *Chicago Lietuvos Operos* dešimtmečio leidinys pasirodys prieš "Gražinos" operą. Leidinio meninį apipavidalinimą atlieka dail. Algirdas Kuraskas. Leidinio turinį sudaro žurn. Vlodo Ramojuos Operos dešimtmečio apžvalga, komp. Vlodo Jakubėno straipsnis apie mūsų Operos muzikinį kelią išsivijoje, "Gražinos" operos eiliuotas turinys, statistinė medžiaga: statytų operų daviniai — solistai, meno vadovai, chorai, metų skaičiai ir visa kita panaši medžiaga. Leidinys iliustruojamas operų spektaklių nuotraukomis. Leidinį spausdina Draugo spaustuvė ir jis bus gaunamas Drauge ir Marginuose.

— *Arnoldas Voketaitis*, plačiai amerikiečių tarpe žinomas profesionalus solistas dainininkas, ką tik baigęs dainuoti Borisą Godunovą Floridos operoje, kuri skaitoma prie gerųjų šio krašto operos kompanijų ir dainavęs su New Yorko Filharmonija Steinbergu dirguojant, praėitą savaitę buvo atvykęs Chicago, kur turėjo audiciją dainavimui su Chicago Simfonija sekančiam sezonui. Jį turėsime retą progą išgirsti "Gražinos" operoje abiejose spektakliuose.

— *Vytautas Talandis*, kuris yra stipriai užsirekomendavęs amerikiečių tarpe kaip labai gabus ir sąžiningas kontraktorius, pastatęs visą eilę mokyklų ir kitų didžiųjų pastatų, Chicago Lietuvos Operai įteikė 300 dol. čekį paremti "Gražinos" operai. Be to, jis įsigijo 2 ložes į tos operos spektaklius. Tai konkreti ir sviri parama mūsų operai.

— *Dainą Mongirdaitę*, bostonietę solistę, kurią Chicago lietuviai pernai girdėjo dainuojant Violetą "Traviatos" ir Dalią "Lokio" operose, ir kuri dabar daug kur dainuoja koncertuose, vėl išgirsime dainuo-

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

- ♦ SHEET METAL WORKERS
 - ♦ SHIP FITTERS
 - ♦ ENGINE LATHE OPERATOR
 - ♦ WELDERS
 - ♦ INSIDE MACHINISTS
 - ♦ BENCH HANDS
 - ♦ MILLING MACHINE OPERATOR
- SKILLED MEN NEEDED
IN A REWARDING OCCUPATION!

Year round employment, good wages, overtime, company paid benefits such as: Hospitalization, life insurance, pension plan, sick benefits, and paid holidays. Paid vacation after the first year of employment.

We are now working on government contract, so here is a golden opportunity for you to do your part to support the boys in Vietnam.

TOP DOLLAR FOR TOP MEN!
Apply Monday through Friday 7:30 A. M. to 4:30 P. M.
Saturday 8 A. M. to 12 Noon.
Employment Office
or write giving experience
THE AMERICAN SHIP BUILDING CO.
400 Colorado Ave. Lorain, Ohio
An Equal Opportunity Employer

Why Not Live And Work In Sunny California!! MACHINISTS

Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to do prototype machine work in model shop of progressive electronics company. — Challenging work, excellent salary to \$4.00 per hour and company benefits. Relocation expenses paid for you and your family.

APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL
STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF
(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

LAUNDRY SUPERVISOR
Industrial Laundry needs foreman to direct various phases of production. We have good personnel and working conditions. Top pay to the right man.
STANDARD REWASHED WIPER CO.
3124 So. WHELDS CA 5-2777

PAIEŠKOMAS LIETUVISKAI KALBANTIS VAISTININKAS.
Skambinkite po 6 val. vak.
Tel. OL 2-0951

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkų

REGISTERED NURSES
FOR TEAM LEADERS, ALSO BEDSIDE CARE
Primarily day shift. However, must be willing to work weekends and holidays as needed. Liberal personnel policies. Will consider full-time or part-time. Salary \$475 per month, plus shift differential. Also positions available in medical surgical, obstetric, operating room, intensive care, outpatient, emergency room, graduate care.
This is a modern medical center of 425 beds. A real challenge and opportunity.
Write, wire or apply in person to Personnel Office
GENERAL ROSE MEMORIAL HOSPITAL
1050 CLERMONT DENVER, COLORADO 80220

HOUSEKEEPER - COOK
Live in, or go. Salary open. Pleasant surroundings. Good home for right person.
WINNETKA
Phone 446-7114 Collect

IEŠKOME VALYTOJOS iki 45 metų amžiaus. Turi mokėti kiek angliskai. 5 darbo dienos. Nuo 4 val vak iki 12 val nakties. Kreiptis pirmadienį iki penktadienio išitsai nuo 4 iki 6 v. vak pas Mrs. Zorn.
STATE NATIONAL BANK
1603 ORRINGTON AT DAVIS, EVANSTON
Tel. BR 3-5000 arba GR 5-5000
Visiems lygios teisės

PATYRUSI PATIKIMA SEIMININKĖ
Reikalinga prižiūrėti vaiką. Gyventi vietoje ir dirbti 5 dienas. Privatus kambarys, vonia. Atlyginimas pagal susitarimą. Puiki transportacija. Turi mokėti kiek angliskai.
Tel. 679-2923

jant "Gražinos" operoje romantiškąją Ramunės partiją.
IEŠKO STASIO VAIDEVUČIO SERBENTOS
Ieško dingusio sūnaus Stasio Vaidevučio Serbentos, s. Stasio, gimusio Lietuvoje, Kaune 1923. XI. 28.
Prašo atsileipti tėvai, gyvenantieji Lietuvos TSR, Kaunas Kapsų g. 108 Nr. Stasys Serbenta. (Sk).

W O M A N
Part time or full time.
18 to 50
Heavy duty sewing.
Experience preferred.
Must speak English.
Call 375 - 2467
for interview appointment.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į:
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAL
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 59th STREET
PProspect 8-5454

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapalis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 4-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėtinimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Frankus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T.V.
Pardavimas ir taisyimas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vidaus senus ir naujus namus. Taip pat ir viešus pastatus.
Telef. 927-2809

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisyimas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ PATAISYMUS
PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.
PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
ISNUOMOJAMA TAVERNA (fikscerial ir baras). 3 kambariai ir virtuvė iš kito pusės. West Pullman, 856 W. 122 St. Skambinti savininkui po 9 val vak. Hamilton, Mich. 616-751-5398
PARDUODU ARBA MAINAU TRELERI 60 pėdų ilgio, 12 pėdų pločio, 1 metų, nauji baldai. Rt. 1, Box 127, UNION, ILL. Tel. LA 3-5499

RICHARD SPECK NUTEISTAS MIRTI

Prisiekusiųjų teismas pripažino Richard Specką kaltu ir paskyrė jam mirties bausmę. Prisiekusieji teisėjai tebesvarstė tiksliai 48 minutes ebiem natarinamam padaryti.

Pirmiausia, jis vienbalsiai buvo pripažintas kaltu, o vėliau jam buvo paskirta mirties bausmė už aštuonių slaugių nužudymą.

Pasibaigus teismui, Richard Speck pervežtas į Chicago, kur jis rengiasi piešti paveikslus.

Gabus Specko advokatas pareiškė, kad jis prašys naujo teismo. Jam atrodo, kad šis sprendimas labai greitas ir griežtas. Jis turi teisę 30 dienų laikotarpyje prašyti aukštesnį teismą dar kartą svarstyti Specko bylą.

Be to, nuteistojo advokatas nori, kad Specką dar kartą išfirtų psichiatrai. Prieš teismą gydytojų komisija ištyrė Specko veiklą ir rado jį sveiku. Dabar, kai jis autas mirti, tai advokatas nori viską pradėti iš naujo.

Adv. Getty prašė prokurorą nerodyti prisiekusiems teisėjams nužudytų slaugių paveikslų, bet prokuroras nesutiko. Kai patologas liudijo teismui apie peiliu padarytas žaizdas, smaugiamų pirštų įspaudimus, tai vėliau teismui buvo parodyti sužalojimų paveikslai. Nužudytos slaugės buvo nuvežtos į Chicago morgą ir ten nufotografuotos.

Adv. Getty mano, kad šių pasibaisėtinų paveikslų parodymas galėjo paveikti teisėjus, todėl jis ir prašys dar kartą nagrinėti Specko bylą.

Gyva likusi slaugė Corazon Amurao patenkinta teismo eiga. Kai prisiekusieji teisėjai paskelbė sprendimą, ji net telefonavo prokurorui ir pasveikino už visą bylos eigą.

Corazon Amurao ir josios motina visą teismo metų buvo Peorijoje. Tetismui pasibaigus, ji sugrįžo į Chicago. Dabar ji galėtų vėl grįžti į ligoninę ir baigti slaugės kursą, bet nežinia, ką ji darys. Josios draugijai nužudymas ir visa bylos eiga smarkiai ją paveikė. Richard Speck ją taip pat buvo

PADEDA 3 DIDZIAUSIOMS DIRBTINIŲ DANTŲ PROBLEMOMS IR RŪPESČIAIS

Truputis pabarstyti FASTEETH miltelių ant Jūsų plokščių padaro visa tai: 1. padeda stipriau laikyti dirbtinius dantis savo vietoje; 2. laiko juos daug parankiau; 3. leidžia jums kąsti, nesukeliant jokio nepatogumo, 35% stipriau. FASTEETH milteliai yra alkaliniai (ne rūgštūs). Neprarus. Neturi lipnancio tešinio skonio ar jausmo. Išvenkite nemalonumų. Gerai tinkančios plokštelės yra būtinos sveikatai. Nuolat lankykite savo dantų gydytoją. Nusipirkite FASTEETH bet kurioje vaistinėje.

♦ **Tauragės Klubas** kviečia visus į rengiamą šokių vakarą, kuris įvyks balandžio 22 dieną, 7 valandą vakaro, Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Bus linksma muzika ir visokių pajavairinimų. Įžanga \$1.00. Kviečia Komisija ir Valdyba

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange istaigoj Pigūs automobilių draudimai).



Luis Somoza, buvęs Nicaraguos prezidentas, balandžio 13 dieną mirė nuo širdies smūgio. Jis prezidentavo 1956-1964 metais, kai buvo nušautas jo tėvas, tuometinis Nicaraguos prezidentas. Gegužės 1 d. mirusiojo brolio Anastasio Somoza pradės eiti Nicaraguos prezidento pareigas.

